- creditorum fatigare scribit, Mascal. de Probat. concl. 1167. n. 7. seqq.
probare opus habeat, sed civitas simpliciter obligetur D. Stryk. Cau-
tel. S. 2. c. 1. §. 4. Brunn. ad l. 27. ff. de Reb. cred. n. 6. Mev. P. 3. Dec.
162. n. 4. seqq. P. 3. Dec. 229. n. 1. cum alias si in hoc non fuisse curio-
sus non civitas, sed soli administratores, tenerentur uti pronunciatum
ap. Richt. Dec. 71. n. 3. Dafern nicht alle Bürger in das mutuum
gewilliger / sondern die Wiertel und Innings-Meister mit ihrem
consens übergeangen / ist der Stadt das Capital nicht schuldig zu
24 zahlen. De hinc si Rectores civitatis, nomine quidem illius, sed
nullo requisito civium consensu, mutuum sumserint, vicissim civita-
tem sibi creditor non obligat, nisi in rem illius versum, probet. l. 27. ff.
25 d. R. C. Mev. P. 5. Dec. 384. n. 3. Carpz. P. 2. C. 6. I. 2. R. 106. n. 9. Et-
si in instrumento dicatur, in rem reipubl. versum esse, Gothm. Vol.
2. R. 52. n. 6. Coler. Procl. Exc. P. 3. c. 3. n. 352. cum in re & pro-
pria & tanti momenti non creditur nudæ Magistratus assertioni Mev.
26 P. 5. Dec. 384. n. 2. Vel mutuum Civitati valde necessarium fuisse
27 probetur. l. 1. §. 5. de Exere. add. Vel etiam Schatus solitus fuerit
mutuum vertere in utilitatem Republicæ arg. l. 3. §. 9. ff. de in rem
vers. Itaque verbis Card. Mantic. d. Fac. & Amb. conv. L. 8. T. 13.
28 num. 2. & 17. concludimus: Si quis Repubicam sibi velit obli-
gare, curiosus esse debet quo collocetur creditum.
29 V. Eadem de Ecclesia ac aliis piis corporibus dicta sunt, quæ
itidem sub perpetua curatela sunt. Nic. Everh. Loc. 77. à Republ.
ad Eccles. num. 2. Manz. Decis. Palatin. qv. 1. num. 24. per Nov. 120.
30 l. 6. Auth. Hoc jus. C. de SS. Eccles. c. 2. 3. & 7. X. d. in integr. refit. Ita
ut Coler. de Prob. Exc. P. 2. c. 3. num. 353. & n. 354. qui cum ad-
ministratore Ecclesiæ contrahit eum de versione curiosum esse
debere elegantissime dicat. Nec minus apposite Gothofr. ad
Auth. Hoc jus C. d. SS. Eccles. lit. E. Creditor divinae domus cu-
riosus esse debet quo vertat. add. Tiraquel. d. Privil. Pie Caus. priv.
134. & 135. Aug. Barbos. d. Jur. Eccles. l. 2. c. 13. n. 16. ad n. 28.
Brunn. Iur. Eccles. l. 2. c. 15. §. 26. Si vero alicui probatio versio-
nis molesta sit, is adhibeat consensum Patronorum, vel si mu-
tuum magni momenti, Consistorii. Dn. Stryk. Cauel. S. 2. c. 1. §. 13.

VI. Re-

VI. Reliquum quod est, unicuique creditor. Curiositas quo
mutua vertatur pecunia, mirum in modum proficia esse potest;
Et si enim Gothofred. ad l. 19. ff. d. Novat. lit. B. neget curiosum
creditorum esse oportere, nisi in casu l. 17. ad Sct. Vell. l. 7. f. 1. ff. d.
Exi. act. l. 3. §. 9. ff. d. in rem. vers. & olim lege Gabinia, eademque
repetat ad l. 17. ff. ad Sct. Vell. lit. p. nec non ad l. 13. C. si cert. pet. lit. l.
& alias regula quoque in contrarium videatur, ut juxta l. 13. C. Si
certum petat. Manz. Decis. palat. qu. 1. num. 24. consideretur, quid
contrahentes inter se egerint, non quid debitor cum tertio. Ol-
dendorp. Clas. 4. act. 17. num. 4. Attamen praedicta Curiositas adeo
proficit, ut si probare posse Creditor, debitum contractum per
Parentem versum, fuisse in utilitatem filiorum, illo non existente
solvendo, posse agi contra filium, ut DD. communis schola testa-
tur. Bartol. ad l. 7. C. ad Sct. Maced. num. 8. Conrad. Brederod. Cau-
tel. Contr. fol. 112. Cœpolla. Cautel. 246. Gratian. Dis. For. T. 1. cap.
117. Dn. Struv. Exerc. 20. thes. 73. qvin si Creditor probare posse, cre-
ditum cuicunque extraneo ex titulo lucrativo profuisse, contra hunc
in subsidium, debitore meo non habente unde solvat, agi posse.
Wefend. ad Tit. C. quod cum eo. num. 4. It. ad Tit. ff. d. in rem.
vers. num. 1. Brunnem. ad l. 49. ff. d. condic. indeb. num. 2. Struv. Exerc.
20. thes. 75. in fin. Nec obstat. l. 49. ff. de condic. indeb. his solis
pecuniam condici quibus soluta non quibus proficit; It. Da je-
mand seinen Glauben gelassen! da muß er ihn wieder suchen.
Mey. ad J. Lub. l. 3. T. 2. n. 2. num. 1. cum textus de actione directa,
nos de in rem verso subsidiaria loquamus. Brunnem. L. c. num. 2. est-
que rei fundamentum famosa, L. Si me & Titium. 32. ff. d. Reb. Cred.
l. 22. ff. prescrigit, verb.

CONCLUSIO II.

*Curiosus esse debet Commodans, in integritate & facultati-
bus commodatarii notendis, ne re commodata alienata,
inanis remaneat actio.*

Curiositas abundantis speciem pre se ferret, commodantem
admonere de advertendo cui commonet, ne fallatur, et quod
exempla

exemplo Solonis ap. Sen. d. Clement. l. i. c. 22. non præsumendum; quemquam fore qui amicitiam fallacis & dololis machinationibus rependere, non erubuerit; Nisi ipsa Dicasteria, & JCTorum responsa. vid. Carpz. P. 2. C. 26. def. 5. edocerent nos, nihil novi esse, & per ami-

ci fallere nomen. Si ergo amicus, cui commodasti pecuniam, dicis tantum gratia l. 4. ff. Commod. vel pretiosa tua ad ostentationem, l. 3. §. 6. ff. eod. in alios ea transferat, penes commodatarium bonis lapsum inanis actio tibi erit: l. 6. ff. de dol. mal. nec vindicare ea ex

3 sententia Pegasi in l. 9. ff. de Rei Vindic. poteris. Quia Pegasi sententia licet improbetur in d. l. 9. vid. Hill. ad Donell. l. 20. c. 3. lit. G.

4 Struv. Ex. 11. th. 9. Brunn. ad Ex. 26. Tit. 6. §. 1. tamen Jure Sax. Land R. l. 2. art. 6. Statutis Hamburg. l. 2. T. 2. art. 7. & Jure Lub. l. 3. T. 2. art. 1. quib nos Pomerani utimur, indeque ejusdem vis ac potestas turpiter ignoratur l. 2. §. 43. ff. de Orig. Jur. confirmata est, tanquam accommoda Reip. ut civium sagacitas curiose perscrutando cuius fi-

dei cuiusque innocentiae sit is, cum quo in tanta hominum copia contrahit, & cui res suas commodat, per hoc acueretur; Hac tamen prudenti discretione, ut si voluntate mea possessione me privarem, v. g. in commodato, tum contra tertium non R. V. sed solum actio personalia contra commodatarium daretur, J. Lub. l. 3. T. 2. art. 1. verum si necessitate coactus possessionem rei meae v. g. pannum Sartori, concestero; & hic pannum alienaverit, tunc demum R. V. dari debeat vid. Jus. Lub. l. 3. T. 8. art. 17. Quare Mev. ad J. Lub. l. 3. T. 2. art. 2. It. art. 1. n. 23. verba: *Ein jeder sehe wol zu / wem er das Seinige auslehne und vertraue /* ita illustrat: Commodantis indemnitas non leditur, qua vigilancia paranda est, cum damnum non sentiat, quod ea negligentia incidit, dum beneficium in eum confert de cuius fide certus non erat. add. Grot. l. 2. c. 17. §. 18. Item l. 1. §. 3. n. 3. infin.

CONCLUSIO III.

Curiosus esse debet Deponens, quomodo vel proprias ouret is apud quem sua deponere vult.

¶ **D**eponenti parum cautum jure videtur, cum depositarius desidet ac negligentia nomine non teneatur, §. 3. I. quib. modere con-

stat.

trah. obl. sed solum de dolo &, qvæ simillima est , juxta l. 226. ff. d. V. S. latæ culpæ l. 5. §. 2. ff. Commod. l. 23. ff. d. R. I. l. 32. ff. Depos. Verum latæ culpæ nomine non venit tantum maxima negligentia, sed quoties quis minorem curam adhibet rebus alienis, quam propriis l. 32. ff. Depos. Conf. Hiliig. ad Donell. Lib. 16. c. 7. lit. L. Brunn. ad l. 1. C. Depos. n. 3. Mev. ad J. Lub. l. 3. T. 3. art. 1. n. 6. Unde, & qui magnam adhibet rebus depositis diligentiam, tamen latam culpam committit, si in suis rebus diligentior sit. l. 32. ff. Depos. ibid. Brunn. n. 6. It. ad Inst. Ex. 17. Tit. 15. §. 3. Poterit E. deponens curiositate sedula id supplere & consequi, ut in deposito quoq; summa sibi diligentia praestetur, nimirum si ei rem committat, qui in suis summè diligens est : adeoque in id curiose inquirat. Atque id est, quod dicitur in §. 3. J. quib. mod. re contrah. obl. & l. 1. §. 5. ff. n. Obl. & Att. Qui parum diligenti amico rem suam custodiendam tradit, non ei, sed sua facilitati, (addimus & incuriositati. Mantic. d. Tac. & Ambig. conf. L. 10. T. 9. n. 8.) id imputare debet, is vero qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, securus erit.

CONCL. IV.

Curiosus esse debet Creditor, an Pignus debitoris sit, & num Hypotheca jamdum aliis supposita.

PUdet sape alienæ occultæ malitiæ diffidere, & speratur, *Viros intet bonos adhuc*, sicut olim apud Romanos, ex formula chirographi, quam ex Brisson, d. Formul. lib. 6. fol. 600. Exhibet, Dn. Stryk. *Cautel. S. 2. c. 8. §. 63.* bene agier, hinc fit ut dum facile credimus & facile decipiámur. Enim vero, nequitia debitorum praesertim eorum qui opulentos se gerere solent, quò majora nomina confidere valeant l. 43. §. 3. d. *Furi.* adeò excrevit, ut non erubescant, res alienas pignoris loco tradere, quod crimen Stellionatus est. Dn. Simon. d. *Delict. Innom. th. 9. n. 3.* Colleg. Argendor. ad Tit. ff. d. *Stellion. n. 2.* vel etiam in ipso Instrumento pignora sua esse salso Jurare. l. 4. ff. d. *Stellion.* Idque Jenæ expertus sum: Commodaverat Studiosus quidam ab amicis varios multosque libros ac eos civibus urbicis, mutua sumtè pecuniā, pignoris loco dederat, tum ad patrios penates abiit, relicta tamen imensa

mansi Musci schedula, in qua indicaverat possessorem pignorum: Studioſi ex l. 9. f. d. d. R. V. l. 2. C. si un. ex plur. bared. l. 8. ff. *Comm.* libros ſuos vindicabant, & Academicus Senatus creditores, licet relu-
stantes, ad debitorem, qui loco cefſerat, remittebat: Sed nec novum
est hypothecam pluribus ſuppōni, de qua Mantic. d. *Tac.* & *Amb.*
Conv. l. 11. *Tit.* 22. p. t. quo maximē decipiuntur posteriores, qui non
niſi demiffo priore pignus persequi poſſunt. l. 2. l. 8. l. 9. l. 11. ff.
qui potior. in pign. l. 14. & 15. C. d. pign. Mev. ad J. Lub. l. 3. T. l. art. 3.
num. 13. Dn Struv. Ex. 44. th. 75. Inde, juxta dicterium Horatianum,
Occipat extreſum ſcabies, is, qui pignus accipit, aut decipietur, aut
valde curiosus fit oportet, num res aliena, aut alii obligata fuerit.

CONCLUSIO V.

*Curiosus eſſe debet Chirographum vel Quieſtaniam dans, in
hiis intra fatalia reperendis, cum numeratio non
facta fuerit.*

- 1. **F**aciliores nos reddere ſolet egeſtatis neceſſitas ſpe numeratio-
nis facienda præcipitanter debitores nos profitendi Coler. *Pro-
cess.* *Exce.* P. 1. c. 10. num. 229. & 236. & beneficio non numeratæ
pecuniaꝝ juratō renunciandi. l. 15. C. d. non numer. pec. Dn. Stryk.
Cautel. S. 2. c. 6. §. 8. Cum verò ex hoc instrumento & confeſſione
propria creditor putativus fundatam intentionem. Bachov. ad *Tr.*
Vol. n. *Disp.* 20. *thef.* 2. *lit.* B. præſumtionem dati mutui naſcifa-
tur. Bernh. Sutholt. *Disp.* 14. *thef.* 68. Jo. à Sand. *Decif.* *Fris.* l. 1. *Tit.*
8. *Dec.* 3. Nic. de Pass. de *Priv. Script.* c. 1. qv. 3. exceptio vero im-
plementi non ſecuti facti fit, & probari debeat, id verò per quam
diſſicile fit, l. 1. C. d. *Probat.* Mev. P. 2. *Dec.* 242. n. 6. hinc conſequi-
tur creditor ipſo debitoris facto invitatam licentiam divexandi,
non numerandi & ita defraudandi debitorem, Jo. Zanger. d. *Except.*
P. 3. cap. 14. num. 71. Equidem huic parum curioſe oſcitantiaꝝ de-
bitorum, cum ferè neceſſitate adacti instrumentum prærogare ſo-
leant. l. 1. l. 7. C. d. non numer. per ibique Sichard. num. 3. Fab. ad C.
l. 4. T. 22. *def.* 1. *numi* 1. *jus ipsum ſuccurrir*, data exceptione dolii,
vel non numeratæ pecuniaꝝ, niſi creditor probaverit numerationem,
verè factum l. 3. C. d. non num. pec. l. 17. C. ad *Sit.* *Vell.* l. 2. *vers.* fi
NNNO

nunc ut adseveras inanem extorxit cautionem C. si pign. conv. num. p. sec. non fuer. Carpz. l. 2. T. 8. R. 89. num. 3. At verò si adeò incuriosus sit debitor, ut nec hoc beneficio legis utatur intra biennium, non amplius jura tolerant ipsius rusticana incursitatem, nec amplius an vere numeratum, sed an ita scriptum, quare volunt; Jo. Strauch. Disp. 14. tb. 22. Struv. Ipr. 1. 8. T. 16. S. 6. Freyer. de Solut. c. 11. num. 16. hoc effectu, ut tamdiu pro vero debitore habeatur, quo difficili & planè desperato processu, censente Practicorum Antelighano Carpz. P. 1. Const. 32. d. 66. num. 16. cum testes raro adsint, debitor quoq; non ipse contra scripturam propriam jurare, Dn. Stryk, *Introd. ad Prax. cap. 20.* S. 12. nec creditori juramentum vel positiones deferre possit, l. 14. S. 3. C. d. non num. pec. ibique Brunn. num. 15. numerationem non fuisse factam, (quod onus ante elapsum biennium creditoris erat) probaverit. Jo. à Sande L. 7. T. 8. Decr. 3. Coler. de Pro-
f. Exerc. P. 1. c. 10. num. 253. Eab. ad Cod. 1. c. num. 6. Porro hu-
mani creditores sàpè blanditiis quà contentione malunt solutio-
nem exigere, ideoque solent ad numerationem eliciendam, apo-
cham prærogare, Zanger. d. Except. P. 3. c. 14. num. 27. hanc verò
si intra 30. dies ex incuria non revocaverint, Leges illorum socor-
diā & Incuriositatem adeò adversantur, ut elapo hoc fatali, eos
non amplius audiri velint. l. 14. S. 1. & 2. C. d. non num. pec. Freyer. d.
Solut. c. 11. membr. 1. num. 38. Sichard. ad l. 14. C. cit. num. 5. Carpz. P.
2. C. 29. d. 19. num. 9. et si, quod nobis mirandi, Fabro verò dissentien-
di occasionem dedit, ad Cod. l. 4. T. 22. def. 7. num. 4. ipse creditor
onus probandi, non esse solutum, in se recipere velit. Dn. Struv.
Exerc. 16. thes. 55. Zang. l. c. num. 31. Carpz. l. 2. R. 90. num. 12. ratio-
nem hujus exhibit Brunn. ad l. 14. C. d. non num. pec. num. 13. Hinc
quia contra communia juris principia, cum aliæ exceptiones, ut spe-
cies defensionis perpetuo competant. l. 5. S. 6. ff. d. Dol. mal. Strauch.
Decr. 14. thes. 21. Imperatori placuit, etiam olim concessum quin-
quennium. S. un. J. d. lit. obl. adhuc magis coartare, & ad bien-
nium reducere, l. 14. S. 1. C. d. non num. pec. ipsa legum ratio l. 6.
S. 1. d. V. S. & id quod proximum & consequens est legi. Per-
ill. Dn. de Rhei. Inst. J. Pabl. l. 1. T. 1. S. 44. abunde produnt, le-
ges curiosam actionum suarum perquisitionem imposuisse nego-
tiaturis.

Disputatio Solennis Faridica,
CONCLUSIO VI.

*Curiosus esse debet is, cui Fidejussoribus oavetur, an idonei
sint quos sifit.*

1. **P**rudenter regisse cum LL. dicunt, qui confilio sagaci fidem debitoris perscrutatus autē fuerit, quām negotium quoddam cum eo suscipiat, quo si vacillans ei visa, fidejussorum fidem apud creditorem interponi, curare poslit. *I. 1. §. 8. ff. de Obligat. & act. pr.*
2. *J. de Fidejussor.* Verum nec hoc planè creditorem securum reddit, licet proximus gradus indemnitis sit; Enim verò, pro alio fidejubere, satis arguit debitoris fidem esse suspectam Creditori. *Mev. ad J. Lub. l. 3. T. 5. art. 5. num. 30.* jam verò pro eo, cuius facultates suspectæ, in subsidium se obligare res periculi plena est, & ob aggregationem facultatum propriarum. *l. 27. §. 2. ff. de Fidejuss.* incedit is fidejussor per ignes, suppositos cineri doloso, *Coler. d. Proc. Exerc. P. 1. c. 6. num. 25. & 133.* Ita, cum præsciat non alio fine suscipi ejus fidem, quam ut hanc ab alio acceptum. *Mev. Disce. lev. inop. debit. c. 4. sect. 14. num. 1.* non præsumendum, aliquem qui facultatibus nondum lapsus est, facile pro altero se expromissorem indemnitis, subornari passurum taceo collusiones frequentes intercedere inter debitorem & fidejussorem. Quare ne ipse Creditor sibi incuria sua documento sit, verba sunt. *Dn. Stryk. d. Civil. Nociv. c. 5. §. 45.* curiosè inquirat, an fidejussor quem sifit debitör, tam ex facultatibus, quām ex conveniendi facilitate idoneus sit. *l. 2. & 7. ff. qui satiad. cogunt.* *Mev. P. 8. Dec. 182. num. 3.* cum is qui ab initio pauperiorem accepit, eum repudiare nequeat. *Dn. Struy. Exerc. 47. thes. 37.* sed idoneum esse, ipso assumptionis factio comprobaverit, *l. 3. ff. d. Fidejuss.* ne per singula momenta oneatur is à quo satis petitur, sed sua facilitati creditor potius expensum feret si forte dicatur egenos fuisse fidejussores datos, per eleg. textum *l. 3. §. 3. ff. ut in poss. legator. add. Bachov. ad Tr. Vol. 2. D. 28. thes. 2. lit. F.*

CONCLUSIO VII.

*Curiosus esse debet ipse Fidejussor, quomodo res proprias curet
debitör, & num sit dilapidator.*

Cum

CUM misera & lugubris fidejussorum conditio sit, ex mente sapientissimi, qui fuit & erit sub Sole, Salomonis Eccl. XXIX.
 20. 21. Proverb. XI. 15. ac Thaleti Milesii proverbium: Sponde, noxa præsto est. vid. Eralm. in Adag. Cetr. 6. Adag. 97. nobisque Germanis solenne esse: *Würgen muß man würgen* / multi experientia tristii edocti sint. Mev. Disc. Lev. inop. deb. c. 4. sct. 14. num. 1. adeò ut multæ familiae nobiles ad incitas redactæ ob nimias majorum fidejussiones, inter se compromiserint ne ulli licentia sit fidejubere, ut testatur, Stryk. Cautel. Contr. S. 2. c. 6. §. 31. hinc fuere, qui fidejubere stultum, ut Francisc. Petrarca l. 2. c. 14. alii temerarium, & dilapidationis speciem dixerint. Gail. l. 2. Obs. 83. n. 15. Oldendorp. Clas. 4. act. 26. remed. 6. num. 2. Et quæso nonne ita est, video creditori fidem debitoris esse suspectam, & ego nihilominus apertis oculis hallucinari volo, scio fidem meam non. alio fine interponi, quam ut Juam ab alio acceptum, uti Mev. concl. 6. loquitur, nec tamen creditoris cauta prudentia me afficit? Certè, hanc fidejussorum obcæcatam facilitatem & imprudentiam, altius reputans magni nominis Practicus Carpzov. Part. 2. Dec. 196. num. 9. non potuit quin omnibus hocce prudentiæ monitum commendaret; in actu fidejussionis in primis caute & curiose procedere, perquirendo an debitoris facultates, uti facto suo creditor prodit, aliis forsan suspectæ videantur cum fama, imò opinio, quam de alterius bonis concepimus, fallere posit. §. 3. ff. qui ex quib. caus. l. 10. ff. qui & à quib. manumiss. Causa verò quæ Fidejussores adeò securos reddit haec est, quod sibi persuadeant, curiositatem non proficiam sed inanem esse, curiosa indagine conditionem debitoris, antequam pro eo intercedat, rimari, ideo quod fidejussori tot beneficia è nexus se liberandi suggerant jura, si ex post facto viderit de suo iussum fuisse corio, quorum numero non postremum est, l. 38. §. 1. ff. Mandat. l. 10. C. eod. nec non ex l. Si contendat. 28. ff. de Fidejussor. vid. Stryk. Cautel. S. 2. c. 6. §. 30. Mantic. d. Tac. & Amb. conv. L. 16. T. 22. per tot. in primis num. 8. Carpzov. in Process. Tit. 20. art. 4. Mev. l. c. num. 7. cuius Practicam magis Glossæ quam textui originem debere putat Covarruv. Var. Resolut. L. 2. c. 18. n. 3. Zanger. de Except. P. 3. c. 26. n. 194. Ast sciant prædicta beneficia nec fidejussorem plane absolu-

solvere, nec indistincte ei prodest uti prius, si interposuit se' pro eo, qui jam tempore fideiusionis bona sua prodigere incepérat, Brunn. ad l. 10. C. Mandat. n. 2. & hujus dilapidationis vel ignarus, vel conscientius, arg. l. 5. ff. in fin. de Reb. cred. nihilominus fideiussit Gail. l. 2. Obs. 29. num. 9. Brunn. ad Inst. Ex. 19. Tit. 21. §. 6. Sichard. ad l. 10. C. Mand. n. 8. & 9. quamvis facile concedam, de ignaro quod dictum est procedere, si post fideiusionem, id quod vix delatoria curiositas indagare potuerit, demum lapsus facultatibus fuerit. Gail. l. c. n. 8. Hering. d. Fideiuss. c. 25. n. 35. Carpz. P. 2. c. 19. def. 12. n. 8.

CONCLUSIO VIII.

Curiosus esse debet Cessionarius. an nomen cessum præter veritatem etiam bonum sit.

Cessione nominis, cum hoc a'vo debitores solutionis & libera-
tionis causa frequentissime utantur, testé Mev. Disc. Lev. c. 7.
n. 16. Dn. Struv. Ex. 47. th. 6. ratio tractationis svadet, & de hac, quam
vexatissimam materiam dicit Brunn. Cent. 2. Dec. 50. n. 4. sollicitum

D& curiosum esse. Tenetur verò cedens, cedenti nomen non bonum,
i.e. debitorem esse locupletem, sed solum verum i.e. esse exigibile
eine geständige Schuld / præstare, ob textum l. 4. ff. d. hered. vend.
l. 74. §. 3. ff. d. Evitt. Mev. P. 1. Dec. 92. n. 2. Lentz. d. Cess. Nomin. c.
27. n. 28. Fab. ad C. l. 4. T. 29. def. 25. n. 8. Imò licet cedens, evictio-

nnem nominis cessi, promiserit, er' wolle ihm die Schnld gewehren/
tamen juxta naturam actus ita interpretandam esse sustinuit, Dn. D.
Loper. d. Verb. General. c. 25. n. 14. authoritate Berlich. P. 2. Dec. 291.
Hahn. ad IVes. d. t. Evitt. n. 10. ut non bonitatem sed veritatem saltem
promisiſe censendus: quia evictionis præstatio solum pertinet ad ve-
ritatem debiti. Mev. Disc. Lev. Inop. deb. c. 7. n. 44. Brunn. l. c. n. 5.
Dn. Stryk. Cauteſ. S. 4. c. 2. §. 6. Brunn. ad l. 4. ff. d. hered. vend. n. 4.

Subjicit interim xp̄ion suam elegantissimè Dn. Struv. Ex. 27. th. 23.
verbis seqq. Imputatur cessionario, quod nomen ut idoneum ac-
cipiendo approbaverit, ac in conditionem cessi debitoris non diligenter
inquisiverit, cum in contrahentibus LEGES CURIOSI-
TATEM QVAODOQUE DESIDERENT. conf. l. 3. ff. d. Fidei-
juss. l. 1. §. 11. ff. d. separat. Lentz. d. Nom. Cess. c. 27. n. 20. Dehinc
posito,

posito, speciali conventione id quod indulget. l. 4. ff. d. hered. vend. bonitatem sibi reservasse cessionarium, tamen nihilominus fallitur si vigilacem se non exhibeat; Etenim promisionem idonei debitoris cessi, solum restringit Jurisprudentia ad tempus cessionis, ob l. 96. §. 2. ff. de Solut. Mev. P. 1. Dec. 93. p. t. ita ut si postea non solvendo fiat, hoc periculo cessionarii sit. Carpz. P. 2. cap. 34. def. 26. Brunn. ad l. 4. ff. d. hered. vend. num. 1. licet expresse evictionem fortiori jure promiserit. Berlich. P. 2. Dec. 29. num. 14. Richt. Dec. 36. num. 25. Quare cum ignorantia cessionarii debitorem cessum non esse solvendo vitiosa hic sit, Dn. Struv. Exerc. 23. thes. 78. Lau-terb. ad ff. d. hered. vend. fol. 257. lit. J. nec quicquam optuletur. Lentz l. c. num. 29. curiosa exquisitiōne conditionem debitoris cedendi sibi per notam reddet. Denique si nomen in & post tempus cessionis bonum repertum fuerit, cessionarius verò ex dissoluta negligētia cum posset, non exigat, nec etiam curiose debitum custodiāt, ita ut ob decoctionem bonorum, vel ob simile malum triste, nōmen periclitetur, sibi hoc cessionarius imputet, cum nosse debūisset, bona nomina nisi exigantur mala fieri, iuxta illud Alphei fœ-deratoris apud Columellam. vid. Hering. d. Fidejuss. c. 20. §. 15. n. 8. Coler. Proc. Exec. P. 1. c. 10. num. 358. quotiescumque verò vigilando suum potuit consequi, negligendo definit omīsum à cedente posse petere. Mev. Layam. Debitor. c. 7. num. 49. & 51.

7

8

9

10

CONCLUSIO IX.

Curiosus esse debet Emtor, quid & quo emat.

Mercaturam sagacitatem quandam afferre, Dn. Stryk. de Jure Referat. c. 1. num. 48. ac atatem hanc à mercatoribus cautiora & intentiora postulare ut provide inquirant, cum quibus contrahant, in quos fidem locent, quas res & quo pretio emant, legaliter judicat, Pomeraniz nostra alter Papinianus, Mev. Lev. In- op. Deb. c. 1. num. 6. Enimverò, si ematur à persona ignota, & postea res quasi furtivæ, vel non propriæ venditoris, vindicentur, non folūm incidit in damnum. l. 23. C. de Rei vindic. utpote eum absque pretio restituendæ P. H. D. art. 207. & 208. l. 3. C. ibid. Carpz. P. 1. c. 28. def. 19. n. 6. Franzk. Var. Resol. L. 2. Ref. 9. num. 100. sed etiam in crimi-

1

2

3

4

criminis suspicionem, per l. 2. C. de Furt. scilicet, si quis à milite vi-
liori pretio. Brunen. ad l. 2. C. d. Furt. n. 6. vasa argentea ab alias
pauperiore, Finkelt. Obs. 56. n. 10. vel etiam vasa argentea igne con-
glutinata ne pristinam prodant formam, ab alio emat, nisi curiose
inquisiverit in conditionem ejus, cum quo contrahit, l. 19. ff. de R. J.

item, unde vel à quo res promerciales acceperit, si forte ita compa-
ratæ, ut quilibet furti suspicionem exinde facile caperet. Nec re-
fert in publico foro emtum fuisse, imo ne quidem in nundinis univer-
salibus Brunnem. l. c. n. 3. Dn. Struv. Ex. 11. th. 37. Sichard. ad l. 2. C.

de Furt. n. 4. cum facere regerente Menoch. de Presumt. L. 5. Pres.
29. n. 24. Tutæ solum sint nundinæ, quoad accessum, non vero in
eo privilegiatae, ut mercator non debeat cautè negotiari. Curate

igitur cautius & magis curiose negotiari, ne non tantum in damna
hujusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidatis, verba sunt.
l. 2. C. de Furt.

CONCLUSIO X.

*Curiosus esse debet Emotor, ne in pretio rei emenda decipiatur,
cum hanc circumventionem permittant jura.*

1 **J**uris tralatitii est: In pretio emtionis venditionis naturaliter,
(quam vocem variè explicant, Gvih. Grot. c. 7. § 4. Carpz. Prax.
Crim. P. 1. qv. 2. n. 27.) contrahentibus licere (& hanc, Hug. Grot.
l. 2. c. 12. §. 26. n. 1. Mantic. d. Tac. & amb. conv. l. 4. T. 20. n. 57.)
se circumvenire, juxta famosam, l. 16. §. 4. ff. de Minor. Cui Respon-
det. l. 22. ff. Locat. cond. Naturaliter concessum esse quod pluris sit
minoris emere, quod minoris sit pluris vendere, & ita invicem se cir-
cumscribere, exhac, quam l. 8. C. de Rescind. vend. suggerit ratione,
2 quod emtor viliore comparandi, vendor cariore distrahendi votum
3 gerentes, ad hunc contraetum accedant, ita ut laesio ad dimidium justi
pretii subsistat. l. 2. C. de Rescind. vend. Struv. Exerc. 23. thes. 19.
modò deceptio negotiatiæ. vid. Disputatio D. Retberg. d. Circum-
script. Negotiativ. §. 26. & ἐπιτομῶς, Nov. 97. c. 1. ibique Go-
thofred. lit. E. non etiam ex fallendi, proposito, fraudulententer susci-
piatur. l. 43. §. 2. vers. fallendi causa. ff. d. contrah. Emr. l. 13. §. 4.
vers. dolo fecerit. ff. de Att. Emr. Gail. l. 2. Obs. 2. n. 6. Sichard. ad
l. 2.

l. 2. C. d. rescind. vend. num. 4. Carpz. p. 2. C. 34. def. 9. num. 2. cum
 multum interdit, utrumquis consilio decipiatur, an re ipsa, & eventu.
 §. 3. f. quib. ex caus. manumitt. l. 10. ff. qui & a quib. actionesque hu-
 manas propositum & voluntas discernat. l. 53. ff. de Furt. Hoc in-
 terim non prætereundum, fuisse, inter quos Bachov. Vol. 2. Disp. 2. th.
 9. l. B. Pinell. ad d. I. P. 1. c. 1. n. 21. recensendi, qui L. 2. C. tit. Tyrannicam
 dixere, imo indigna putarunt, ut inter Sacratas Leges conspiceretur, dum
 non solum Legibus Divinis, Levit. XXV. 14. 1. Theſſ. IV. 6. contraria es-
 set, sed & fenestratas aperiret ad decipiendum & defraudandum impune:
 doctrinam verò quæ fallendi artibus indulget, publico non prodefesse, sed
 hominem homini, civitatem civitati potius reddere insociabilem. Per-
 ill. Dn. de Rhetz. Inſt. 7. Publ. L. 1. T. 1. §. 59. Adhac inverecundum esse,
 Christianis ad dimidiam, Judæis vero ad sextam partem pretii, justi se
 circumscribere Legibus permitti, id quod Selden. de Iur. Nat. circa
 Disc. Ebra. Lib. 6. c. 5. Christianis allinit, his verbis: Si Judæus Judæum
 in Emtione venditione b. f. facta, sexta parte pretii fraudasset, sive Em-
 tor sive vendor, id restituere debebat Gentilium verò hujus legis benefi-
 ciorum non utebatur; Indeq; ita judicet Dn. Pufendorf. d. I. N. & G. l. 5. c. 3. §. 9.
 Utut in exigui momenti negotiis Prætor non sit fatigandus, tamen cur-
 iste velit subsidium suum denegare ubi quis graviter, et si infra dimi-
 dium, fuerit læſus ratio non est, v. g. Si domum quæ 900. erat pro 600.
 vendiderim, cur ad 300. recuperanda, omne nihil legis auxilium dene-
 garet, cum ob longè minores summas aëtio detur. Evidem pro ju-
 stitia d. l. 2. vindicanda, non allegamus (1) quod Mev. p. 2. D. 223. con-
 tra receptionem sententiam Dd. ut Lauterb. ad tie. ff. de Refc. vend. vers.
 terminus, lit. C. Brunn. ad l. 2. C. de Refc. vend. n. 1. Bachov. ad Tr. l. 2.
 th. 9. Brunn. adl. 4. ff. de R. V. n. 3. Carpz. p. 2. C. 34. def. 1. 4. 6. 8. & 9.
 casum juxta Gloff. ad h. l. Ita formet: Emo domum valentem 100. pro
 160. ibi quia justum premium est 100. dedi autem plus dimidio, veri pre-
 tii, additis 60. non 50. audiendus sum. vid. Sichard. adl. 2. C. h. num. 3.
 Barbos. ad eund. n. 109. Gutierrez. pract. Quæſt. Lib. 2. qv. 133. Sed (2)
 Nemini injuriam facere qui jure suo utitur, & de suo, non alieno
 pro lubitu disponit. (3) Animum fraudulentum ex propolito
 alios circumveniendi, id quod præsupponit Lex Divina, planè remo-
 vemus; l. 43. §. 1. d. Contr. emt. l. 7. §. 1. d. Dol. mal. Dn. Stryk. Caut.
 Sect. 1. cap. 1. §. 10. & sic Scripturam Legi nostræ non solum non adver-
 fari,